
Dějepis  7.třída    16.-20.11.2020 

Opakování Velkomoravská říše, první Přemyslovci 

Milé děti, tento týden budeme pouze opakovat. Snažte se vypracovat úkoly samostatně. 

Pokud něco nebudete vědět, nahlédněte do sešitu nebo učebnice.  

Test Velkomoravská říše. Vyber správnou možnost: 

1. Kdo založil Velkou Moravu?  

a) Mojmír 

  b) Rostislav 

c) Svatopluk 

2. Kdo povolal Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu? 

  a) Mojmír 

 b) Rostislav 

 c) Svatopluk 

3. Proč přišli Cyril a Metoděj na Velkou Moravu? 

 a) aby šířili křesťanství 

 b) aby lidé rozuměli knězi při mši 

 c) aby učili lidi číst a psát 

4. Odkud přišli Cyril a Metoděj na Velkou Moravu?  

a) ze Slovenska 

  b) z Německa 

c) z Řecka 

5. Co přeložil Konstantin do staroslověnštiny?  

a) bibli 

 b) Staré pověsti české 

  c) Kosmovu kroniku 

6. Ve kterém roce přišli Cyril a Metoděj na Velkou Moravu?  

a) 368 

 b) 638 

 c) 863 



První Přemyslovci. Vypracuj následující úkoly: 

1. Který rod se ujal vlády v 10. století v Čechách? Škrtni nesprávnou odpověď. 

 Rod Přemyslovců 

 Rod Mojmírovců 

2. Jak se jmenoval první známý kníže, který zde vládl? 

 

3. Napiš jména Přemyslovce, který je uctíván jako světec a stal se patronem české 

země: 

 

4. Spojte barevnou čarou manželské knížecí dvojice 

Přemysl  Ludmila                                         

   

Bořivoj  Libuše 

5. Kdo zavraždil knížete Václava? 

 

6. Vylušti křížovku a zjistíš, jaké znamení měl Václav na čele, kvůli kterému se jeho 

protivníci v boji vzdávali 

Protiklad slova včera.       Z     R   

Synonymum ke slovu úsvit.   S V         Í   

Část domu.             CH    

Jméno Václavovy matky. D                   

8 + 12                  

Kdo byl sv. Václav?           Ž     

Panovník a vládce.             L  

Strom s bílou kůrou.      B          

Mládě člověka.            Ě   

Ropucha, skokan, rosnička – jsou to             Y  

 

 

 

 



7. Vyškrtej jména dalších českých panovníků a ze zbylých písmen čtených po pořádku 

zjistíš, na jakém náměstí v Praze stojí Václavova jezdecká socha. 

Karel, Přemysl, Rudolf, Josef, Zikmund, Ladislav, Ludvík, Jan, Marie, Ota, Vilém, 

Albrecht 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Doplň jména členů Václavovy rodiny. Pokud nevíš, použij učebnici. 

Otec: …………………………………….  

Matka: …………………………………….  

Babička (otcova matka) : ……………………………….  

Bratr: …………………………………………. 

R U D O L F V V 

D Á C V E E A A 

N A J I R S L L 

U T L L A O S B 

M O A É K J I R 

K V S M K É D E 

I E I R A M A CH 

Z K Í V D U L T 

P Ř E M Y S L M 


